ان مآخذ اور اپنے تجربات و ذاتی مشاہدات کی روشنی میں اور سنی سنائی روایات کو مد نظر رکھتے ہوئے فرشتہ نے اپنے دور کے حالات، واقعات اور دوسرے بادشاہوں کے کارنامے اور مشائخ کے حالات قلمبند کر کے ۱۰۱۵ھ/۱۶۰۶ء میں بادشاہ ابراہیم عادل شاہ کی خدمت میں پیش کیے۔ اس نے اپنی تاریخ کا عنوان ”گلشن ابراہیمی“ اسی بادشاہ کے نام کی مناسبت سے رکھا، جو بعد میں تاریخ فرشتہ کے نام سے مشہور ہوئی۔

فرشتہ نے تاریخ فرشتہ ۱۰۱۵ھ/۱۶۰۶ء میں اپنے بادشاہ کو معنون کی۔ لیکن اسی میں درج مذکورہ سال کے بعض واقعات اور حالات سے اندازہ ہوتا ہے کہ مورخ مذکورہ سال کے بعد بھی اپنی اس تاریخی کتاب پر نظر ثانی کرتا رہا اور اس سال کے بعد کے واقعات بھی شامل کرتا رہا۔ اس نے سب سے آخری واقعہ سال ۱۰۳۳ھ/۱۶۲۳ء کا بیان کیا ہے۔ چونکہ فرشتہ کی تاریخ وفات بھی پردہ میں ہے، اس لیے اس سے یہ بات بھی واضح ہوتی ہے کہ وہ ۱۰۳۳ھ/۱۶۲۳ء تک زندہ تھا۔

محمد قاسم ہندو شاہ فرشتہ کی تصنیف تاریخ فرشتہ یا گلشن ابراہیمی یا نورس نامہ دو جلدوں میں ہے اور دیباچہ، مقدمہ، بارہ مقالات یا ابواب اور ایک خاتمہ پر مشتمل ہے۔

وہ اور اجمیر کے کفار خواجہ کے ہاتھ پر بیعت ہوئے۔ خواجہ چشتی شمس الدین التتمش کے دور میں دوبار اپنے مرید خواجہ قطب الدین کا کی سے ملاقات کے لئے دہلی گئے اور دوسری بار دہلی سے واپسی پر رشتہ ازدواج میں منسلک ہوئے۔ نکاح کے سات سال بعد ستانوے برس کی عمر میں ۶ رجب ۶۳۳ھ / ۱۶ مارچ ۱۲۳۶ء میں وفات پائی۔ بقول فرشتہ آپ کی وفات کے بعد ہر عہد کے بادشاہ آپ کے روضہ پر نذر بھیجتے تھے۔ خصوصاً جلال الدین محمد اکبر آپ سے بے انتہا عقیدت رکھتا تھا اور اکثر اجمیر پیدل جا کر آپ کے مزار کی زیارت کرتا تھا۔ ۵

### خواجہ قطب الدین بختیار اوشی المعروف بہ کا کی:

ایک روز آپ شیخ علی بھستانی کی خانقاہ میں محفل سماع میں شریک تھے۔ سماع میں یہ شعر سنا:

کشتگان خنجر تسلیم را ہر زمان از غیب جان دیگر است

آپ کو شعر پر حال، تغیر اور تحیر پیدا ہوا۔ تین دن آپ وجد کی حالت میں رہے اور اسی حال میں شیخ فرید الدین گنج شکر کو خرقہ عطا کرنے کی وصیت کے بعد ۱۴ ربیع الاول ۶۳۴ھ / ۱۵ نومبر ۱۲۳۶ھ میں خالق حقیقی سے جا ملے۔ ے

### قاضی حمید الدین ناگوری:

آپ خواجہ قطب الدین بختیار کاکی کے ارادتمندوں میں سے تھے۔ شمس الدین التتمش کے عہد حکومت میں ہندستان تشریف لائے۔ آپ سماع پسند فرماتے تھے اور آپ کی محفلوں میں روزانہ محفل سماع منعقد ہوتی تھی۔ التتمش کے دور کے علماء نے ان پر اعتراض کیا۔

سلطان کو وہ واقعہ یاد آیا اور وہ متاثر ہوا۔ قاضی صاحب کو اپنے قریب بٹھایا اور اس کے بعد خود بھی سماع کی محفلوں میں شریک ہونے لگا۔ ۸

### شیخ فرید الدین مسعود گنج شکر:

آپ خواجہ کاکی کے خلیفہ ہیں۔ آپ کے والد کاہل سے ملتان آئے اور قصبہ کھوتوال میں قیام پذیر ہوئے۔ وہیں رشتہ ازدواج میں منسلک ہوئے اور ۵۸۴ھ / ۱۱۸۸-۱۱۸۹ء میں شیخ فرید الدین کی ولادت ہوئی۔ شیخ نے اپنے دور کے ملتان کے مشہور علماء سے تعلیم حاصل کی اور قرآن مجید حفظ کیا۔ ملتان میں آپ خواجہ کاکی کی ارادت سے مشرف ہوئے۔ خواجہ نے انہیں ظاہری علوم میں مشغول رہنے اور دہلی آنے کا حکم دیا۔ دہلی آنے کے بعد خواجہ کی خدمت میں حاضر ہوئے۔

تب سے شیخ نصیر الدین، چراغ دہلی، کے لقب سے مشہور ہوئے ۱۳ شیخ کے مریدوں میں مخدوم جہانیاں سید جلال الدین حسین بخاری، سید محمد کیسودراز، شیخ انخی سراج، شیخ حسام الدین وغیرہ قابل ذکر ہیں۔ شیخ چراغ دہلی کی وفات ۷۵۷/۱۳۵۶ء میں ہوئی۔

### شیخ انخی سراج پروانہ:

شیخ انخی سراج حضرت محبوب الہی کے مشہور خلفاء میں سے ہیں۔ آپ کو حضرت محبوب الہی نے اپنے سلسلہ کی ترویج کے لئے بنگال روانہ کیا گیا تھا۔ بقول فرشتہ حضرت نظام الدین اولیاء کی وفات کے بعد آپ جب دہلی آئے تو شیخ نصیر الدین چراغ دہلی کے ارادتمند ہو کر اعلیٰ درجات حاصل کیے اور ان سے خرقہ خلافت حاصل کیا۔

متداولہ علوم پر عبور حاصل کیا اور مختلف ممالک کی سیاحت کی۔ ہندوستان واپس آکر سیکری میں عبادت اور ریاضت میں مشغول ہو گئے۔ شیر شاہ سوری، سلیم شاہ سوری اور جلال الدین اکبر شیخ سلیم سے خاص ارادت رکھتے تھے۔ بقول فرشتہ، شیخ سلیم نے شہزادہ سلیم کی پیدائش اور لمبی عمر کی بشارت دی تھی۔ ۱۷ تاریخ فرشتہ میں آپ کی وفات ۹۷۰ھ / ۱۵۶۲ - ۱۵۶۳ء درج ہے۔ ۱۸

## شیخ بہاؤ الدین زکریا:

آپ شیخ شہاب الدین سہوردی کے خلیفہ اور غیاث الدین بلبن اور التتمش کے عہد کے مشہور مشائخ میں سے ہیں۔ آپ کے دادا کا نام کمال الدین علی شاہ قریشی اور والد کا نام وجیہ الدین تھا۔ آپ کی پیدائش ۵۷۸ھ / ۱۱۸۲ - ۱۱۸۳ء میں ہوئی۔ اپنے والد کی وفات کے بعد شیخ زکریا

خراسان تشریف لے گئے اور وہاں مختلف بزرگان دین سے کسب فیض کیا۔ تقریباً پندرہ سال تدریس میں مشغول رہے۔ حج کی سعادت حاصل کرنے کے بعد پانچ سال مدینہ منورہ میں رہے۔ اس کے بعد بغداد میں شیخ شہاب الدین سہوردی کی خدمت میں پہنچ کر ان سے خرقہ حاصل کیا۔ شیخ اشبوخ کے حکم کے موجب شیخ زکریا ملتان تشریف لے گئے اور وہاں رشتہ ازدواج میں منسلک ہوئے۔ ۱۹ آپ کے مریدوں میں سید جلال بخاری، شیخ فخر الدین عراقی اور امیر حسین قابل ذکر ہیں۔ فرشتہ کے مطابق آپ کی وفات ۶۶۶ھ / ۱۳۶۷-۱۲۶۸ء میں ہوئی۔ ۲۰

### شیخ فخر الدین عراقی:

آپ شیخ بہاؤ الدین زکریا کے مرید تھے۔ ہمدان کے مدرسہ میں تعلیم سے فراغت کے بعد اسی مدرسہ میں درس دیتے تھے۔ شیخ کی وفات کے بعد حج بیت اللہ کے لئے روانہ ہوئے۔ وہاں سے روم گئے۔ آپ کی مشہور تصنیف 'لمات' ہے۔ فرشتہ نے آپ کے اشعار نقل کیے ہیں:

والد کی وفات کے بعد شیخ علائی جو کہ علم و فضل میں نمایاں مقام رکھتے تھے، اپنے والد کے قائم مقام ہوئے اور طالبان حق کی رشد و ہدایت میں مشغول ہو گئے۔ ۳۴

### شاہ طاہر:

شاہ طاہر افریقہ کے اسمعیلیہ بادشاہوں کی اولاد میں سے تھے۔ دینداری، تقویٰ اور علم میں بے نظیر تھے۔ بے شمار مشائخ کی صحبت میں رہ کر کسب فیض کیا۔ شاہ طاہر ۹۲۸ھ/ ۱۵۲۱-۱۵۲۳ء میں احمد نگر تشریف لائے۔ سلطان برہان نظام شاہ نے ان کا استقبال کیا اور شاہانہ عنایتوں سے سرفراز کر کے درس و تدریس کے فرائض سپرد کیے۔ شاہ طاہر نے برہان نظام شاہ کو شیعہ مذہب کی طرف مائل کیا۔ ان کے زیر اثر نہ صرف بادشاہ بلکہ شاہی خاندان کے دیگر افراد اور اراکین سلطنت نے بھی شیعہ مذہب قبول کر لیا۔ شاہ طاہر کی وفات ۹۵۶ھ/ ۱۵۴۹ء میں ہوئی۔ احمد نگر میں تدفین عمل میں آئی، لیکن بعد میں ان کا جسد خاکی کربلائے معلیٰ بھیج دیا گیا، جہاں انہیں حضرت امام حسینؑ کے مزار کے ڈیڑھ گز کے فاصلے پر سپرد خاک کر دیا گیا۔ ۳۵

### حواشی:

- ۱- تاریخ فرشتہ، ج ۱، ص ۳
- ۲- ایضاً، ج ۱، ص ۴۔
- ۳- ایضاً
- ۴- ایضاً، ج ۲، ص ۳۷۴
- ۵- ایضاً، ج ۲، ص ۳۷۷
- ۶- ایضاً، ج ۲، ص ۳۷۹-۳۸۰
- ۷- ایضاً، ج ۲، ص ۳۸۲، سیر الاولیاء، ص ۶۶ اور اخبار الاخبار، ص ۶۵ میں تاریخ وفات ۱۳ ربیع الاول ۶۳۳ھ/ ۲۶ نومبر ۱۲۳۵ء درج ہے۔
- ۸- تاریخ ایضاً، ج ۱، ص ۶۷
- ۹- ایضاً، ج ۱، ص ۲۸۴
- ۱۰- ایضاً، ج ۲، ص ۳۹۰
- ۱۱- ایضاً، ج ۲، ص ۳۹۳
- ۱۲- ایضاً، ج ۱، ص ۲۷۴
- ۱۳- ایضاً، ج ۲، ص ۳۹۹
- ۱۴- ایضاً، ج ۲، ص ۳۹۹-۴۰۰

- ۱۵- تاریخ فرشتہ، ج ۲، ص ۲۰۰
- ۱۶- ایضاً، ج ۲، ص ۲۰۰-۲۰۱
- ۱۷- ایضاً، ج ۲، ص ۲۵۸
- ۱۸- ایضاً، ج ۲، ص ۲۰۲، اخبار الاخیار، ص ۲۷۷ اور طبقات اکبری، ص ۳۹۳ میں تاریخ وفات ۷۹۷ھ / ۱۵۷۱-۱۵۷۲ء درج ہے۔
- ۱۹- ایضاً، ج ۲، ص ۲۰۲-۲۰۵
- ۲۰- ایضاً، ج ۲، ص ۲۰۹- اخبار الاخیار، ص ۲۶-۲۷ میں ۶۶۲ھ / ۱۲۶۲-۱۲۶۳ء درج ہے۔
- ۲۱- ایضاً، ج ۲، ص ۲۰۵-۲۰۶
- ۲۲- شیخ فخر الدین عراقی کی تاریخ وفات تاریخ گزیدہ، ص ۳۸۷ھ / ۱۳۸۴-۱۳۸۵ء، نجات الناس، ص ۵۴۵ میں ۸۸۷ھ / ۱۳۸۶-۱۳۸۷ء اور تذکرۃ الشعراء ص ۱۶۲ میں ۲۰۹ھ / ۱۳۰۹-۱۳۱۰ء نقل کی گئی ہے۔
- ۲۳- تاریخ فرشتہ، ج ۲، ص ۲۹۶
- ۲۴- ایضاً تذکرۃ الشعراء، ص ۱۶۸ میں ۱۶ شوال ۱۹ھ / ۳۰ نومبر ۱۳۱۹ء درج ہے۔
- ۲۵- ایضاً، ج ۲، ص ۲۱۵
- ۲۶- ایضاً، ج ۲، ص ۲۱۳
- ۲۷- ایضاً، ج ۲، ص ۲۱۱
- ۲۸- ایضاً، ج ۲، ص ۲۱۱
- ۲۹- ایضاً، ج ۲، ص ۲۱۲
- ۳۰- ایضاً، ج ۲، ص ۲۱۳
- ۳۱- ایضاً، ج ۲، ص ۲۱۴
- ۳۲- ایضاً، ج ۲، ص ۲۱۷- بقول صاحب اخبار الاخیار (ص ۱۴۰) آپ کی ولادت شب برات ۷۰۷ھ / جنوری ۱۳۰۸ء اور وفات عبدالصغیٰ ۸۵ھ / جنوری ۱۳۸۴ء میں اٹھتر (۷۸) سال کی عمر میں ہوئی۔ ص ۱۴۰۔
- ۳۳- تاریخ فرشتہ، ج ۲، ص ۲۱۴
- ۳۴- ایضاً، ج ۲، ص ۲۳۲

### مآخذ:

- ۱- عبدالحق محدث دہلوی، اخبار الاخیار فی اسرار الابرار، مطبع مجنبائی، دہلی، ۱۳۰۹ھ
- ۲- حمد اللہ مستوفی، تاریخ گزیدہ، بہ اہتمام دکتور عبدالحسین نوینی، مؤسسہ انتشارات امیر کبیر تہران، چاپ سوم، ۱۳۶۶
- ۳- محمد قاسم ہندوشاہ فرشتہ، تاریخ فرشتہ، نولکشور، کانپور، ۱۲۹۰ھ / ۱۸۷۳ء
- ۴- دولت شاہ سمرقندی، تذکرۃ الشعراء، مقدمہ محمد رمضان، انتشارات پدید خاور، چاپ دوم، ۱۳۶۶ھ
- ۵- سید امیر خورد کرمانی، سیر الاولیاء، بہ کوشش و اہتمام محمد ارشد قریشی، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، مؤسسہ انتشارات اسلامی، لاہور، ۱۹۷۸ھ، ۱۳۹۸ء
- ۶- مولانا نظام الدین احمد بن محمد مہتمم الہروی، طبقات اکبری، نولکشور، ۱۲۹۳ / ۱۸۷۵ء
- ۷- امیر حسن علاء سجزی، فوائد الفوائد، تصحیح و مقدمہ وحوشی و فہارس محمد لطیف ملک، لاہور، طبع اول، ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء
- ۸- عبد الرحمن جامی، نجات الانس، نولکشور، لکھنؤ ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء